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Milí čtenáři,

připravili jsme pro Vás 69. vydání našeho školního
časopisu, kde se dočtete zajímavosti z naší školy.
Na patnácti stránkách jsme pro Vás připravily
rozhovor,  fotoreportáže, recept a další zajímavé
články. Budeme rádi, když si přečtete naše nové
číslo!

Vaše redakce. 
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1) Ve kterém městě jste přesně byly a co se vám tam nejvíce líbilo?

M. CH.: „Byly jsme ve městě Leira. Takové malé městečko a líbilo se mi tam, že
lidé jsou přátelští, milí. Byla tam parádní atmosféra a město bylo čisté.”

E. L.: „Byly jsme ve městě Leira, které je asi 2,5 hodiny autobusem od Lisabonu.
Moc jsme toho neviděly, protože jsme jely pracovat do školy, takže jsme po
městě moc nechodily a věnovaly jsme se práci, takže zatím jsme neviděli nic, ale
těšíme se. Je tam krásný hrad a na ten půjdeme určitě i s dětmi, až vyrazíme v
květnu. Také jsme se jely podívat jenom k oceánu do Nazaré na pláž, ale tam
bylo akorát tak šest otužilých surfařů v těch vlnách. Potom jsme byly v Klášteře,
který se jmenuje Batalha. Ten byl překrásný, tam jsme také byly dlouho, celý
jsme si ho prošly a určitě stojí za vidění.”

Barbora Dosedlová pro Vás vyzpovídala paní učitelku
Mgr. et Bc. Martinu Chodilovou a Mgr. Levinskou

2) Jaká byla místní škola? V čem byla jiná?

M. CH.: „Byla jiná hlavně v tom, že byla strašně obrovská v porovnání s naší
školou. Měli tam skvělé, že to byla vlastně škola bez zvonění, což se mi moc
líbilo. O přestávkách bylo dětem umožněno být venku. Děti si spolu mohly hrát
a povídat, a to bylo taky úžasné. A pak se mi líbilo třeba i to, že měli žáci
zakázané mobily jako u nás a děti si spolu povídaly, hrály fotbal na hřišti, nebo
se prostě jen tak opalovaly.”

E. L.: „Velká, na velkém prostoru. A jiná byla ve spoustě ohledů, i když v něčem
byla stejná (pousmání). Byli tam žáci jako u nás. Měli velké prostranství kolem
školy, kde mohly děti sportovat a mohly tam chodit o přestávkách se vyvětrat.” 



3) Už víte, kdy pojedou naše děti k nim a oni k nám?

M. CH.: „No, kdy přijedou Portugalci k nám to netuším, ale vím, že naše děti by
měly jet poslední týden v květnu.” 

E. L.: „Zatím nevíme, kdy přijedou Portugalci k nám, protože oni teprve letos
požádali o grant, takže doufají, že ho dostanou. Jak my jsme teď žádali o ten druhý
projekt, tak oni žádali v únoru také a výsledky budou vědět nejdříve v květnu nebo
v červnu (stejně jako my). Takže pokud získají grant z letošní výzvy, tak k nám
pojedou asi někdy během příštího roku. Jestliže ale grant nezískají, tak bohužel
nepřijedou a budou nás pouze hostit.”

4) Jak dlouhá a náročná byla cesta?

M. CH.: „Byla to dlouhá cesta, ale znám i delší cesty, třeba v porovnání s cestou do
Ameriky. To bylo „easy peasy.“ (smích)
Z Lisabonu to bylo autobusem 2 hodiny a 40 minut (tuším) do té Leiry, tak to bylo
ještě přijatelné. Letiště bylo pěkné přehledné, takže všechno s paní učitelkou
Levinskou bez problémů našly. A letadlem z Prahy to bylo 3 hodiny 40 minut.”

E. L.: „No, strašně (smích). My jsme vyjížděly ve 4:57 vlakem z Přerova. Přijely
jsme do Prahy, pak jsme musely letět z Prahy do Lisabonu. Let trval asi 3 hodiny
40. Potom jsme musely sednout na metro, kde jsme jely do centra, tam jsme
přesedly na autobus a pak jsme jely Flixbusem do Leirie. To celé trvalo dalších tři
hodiny. Takže to bylo hrozně dlouhé. Byly jsme na cestě prakticky 13 hodin.” 
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Lyžařský kurz
Na přelomu ledna a února absolvovalo 40 žáků naší školy tradiční
lyžařsko/snowboardovo výchovný výcvikový zájezd. Letos probíhal na novém
místě – chatě Studeničná v Kysuckých Beskydech, samotný výcvik pak v lyžařském
areálu Mosty u Jablunkova. Ubytování pohříchu turistického charakteru bylo
vykompenzováno nadstandardní stravou, co do kvality i množství. LA vyhovoval
našim požadavkům, v letošní teplé zimě udržení dvou kvalitních sjezdovek se
rovnalo malému zázraku. V podstatě vyšlo i počasí, když propršelo pouze jedno
půldne. Ani pěší, cca patnáctiminutový přesun, na sjezdovku se nakonec neukázal
takovým problémem. Každé družstvo absolvovalo i krátkou procházku na
běžeckých lyžích. Pozitivní je i fakt, že po delší době nedošlo k vážnějšímu úrazu,
drobné hematomy způsobené pády, nepočítaje. Rovněž děkujeme SRPŠ za
laskavou úhradu dopravy na tuto akci.



Úspěchy žáků

Konverzační soutěž v NJ

9. 2. 2024 proběhlo na SVČ Atlas a Bios
okresní kolo Konverzační soutěže v
německém jazyce. 
V I. kategorii žáků sedmých tříd, nepříliš
obsazované, neboť jde o naprosté
začátečníky, se zúčastnila Barbora
Dosedlová ze VII.B a podle hesla Veni,
vidi, vici si došla pro zlatou medaili. 
V II. kategorii naši školu reprezentoval
Matyáš Zajíc, žák IX.B, který se
připravoval ve svém volném čase, ale v
houstnoucí konkurenci vyšších ročníků
se už na stupně vítězů neprobojoval.
Ale i tak mu děkujeme za odvahu a
snahu se utkat v oboru, který není
jednoduchý. Třeba tuto zkušenost
zúročí na střední škole.

Konverzační soutěž v AJ

Dne 5. února se vítěz školního kola
Adam Triner zúčastnil Konverzační
soutěž v anglickém jazyce, kde poměřil
své schopnosti s třinácti soutěžícími z
celého okresu Přerov. Adam byl
úspěšný na 90,8 %, získal 69 bodů ze 76
možných a obsadil tak krásné páté
místo.
Adamovi gratulujeme.



Historické okénko
1.ledna
         V tento den je státní svátek, ale většina z nás to ani nepociťuje, protože
máme prázdniny. V kalendáři je napsaný jako Nový rok/Den obnovy
samostatného českého státu. 
         1.1.1993 - tohoto dne se před 31 lety rozdělila Československá republika
na Českou republiku a Slovenskou republiku.  Prvním prezidentem Česka byl
Václav Havel.

6.ledna
         V tento den oslavujeme Tři krále, o kterých se píše v Novém zákoně.
Lidově se nazývají Kašpar, Melichar a Baltazar - o jménech se ovšem v Novém
zákoně nepíše.  Jsou to postavy, které se přišly poklonit Ježíši krátce po jeho
narození v Betlémě a přinesly mu dary: zlato, kadidlo a myrhu. Nový zákon
nezmiňuje ani počet osob, ale většina se domnívá, že byly tři. Tři králové byli
arabského, babylonského a perského původu. 



14. února
          Tento svátek slavíme již po desetiletí. Oblíbený je zejména mezi
zamilovanými páry. Víte ovšem někdo, kde se vlastně svátek svatého
Valentýna vzal? To je záhadou i pro samotné vědce, ovšem existuje pár
legend a domněnek. Pojďme je spolu zjistit.
          Jedna z legend vypráví příběh o knězi Valentýnovi, který sloužil během
3. století v Římě, tedy v době, kdy vládl císař Claudius II. Ten si povšiml, že
mladí muži plní energie a síly jsou nejvýkonnějším článkem celé armády a
jsou pro zemi nepostradatelní. Vyhlásil tedy zákaz uzavírání manželství pro
mladé muže, kteří místo role otců měli raději sloužit armádě. Kněz Valentýn
si ale uvědomoval o jak velkou nespravedlnost vůči těmto mladým mužům
jde, tomuto rozkazu tak vzdoroval a nadále potají oddával všechny mladé a
zamilované páry, které ho o tento čin požádaly. Po nějakém čase ovšem toto
tajemství vzešlo na povrch a císař Claudius nařídil, aby byl kněz za
porušování jeho rozkazu zabit.
       Jiní tvrdí, že svatý Valentýn byl biskupem z Terni a byl taktéž zabit na
povolání císaře Claudia II. 
       Další legendy vypráví příběh, že Valentýn byl zabit za poskytování
pomoci křesťanům při útěku z tvrdých římských věznic, kde často byli biti a
mučeni.
       A tady vznikla i tradice takzvaných “valentýnek” neboli valentýnských
přání, kdy se samotný Valentýn, který byl uvězněn v žaláři, zamiloval do
mladé dívky, které z vězení poslal zamilované přání. Tato tradice se tedy
udržela až do dnešní doby, kdy si zejména zamilovaní lidé mezi sebou
posílají přání. Těsně před jeho smrtí odeslal dopis, na kterém se podepsal
„Tvůj Valentýn”, což je výraz, který se dodnes v přáních používá, a ačkoliv je
pravda za těmito legendami nejasná, všechny tyto příběhy v sobě mají kus
hrdinství, lásky a oddanosti, které by neměly chybět žádné romantické
postavě ani příběhu. 
         Ve středověku ve Francii a Anglii byl 14. únor považován za začátek
období páření ptáků, což přispělo k myšlence romantiky během svatého
Valentýna.



Recept

SRDÍČKOVÉ SUŠENKY 

150 G cukru                           
200 G másla 
300 G mouky 
1 vajíčko 
Ovocný džem 

 

 Rozmixujeme máslo, cukr a vajíčko. 1.
 Postupně přidáme mouku a mícháme, než vznikne těsto. 2.
 Vezmeme si kousek těsta a uděláme kuličku. Potom si vezmeme
lžičku a koncem uděláme do těsta lžičkou srdíčka. A srdíčka
naplníme džemem. 

3.

   4. V troubě pečeme na 185 stupňů po dobu 15minut. 
(By: Zuzana Ginter)



Zábava

Soutěž jarních fotografií

Do 15. 4. 2024 se můžete zúčastnit soutěže jarních fotografií!
Vyfoť jarně probouzející se květinu a následně fotografii pošli na
e-mail - potociarova@zshornimostenice.cz. První tři místa budou

odměněny.

Pan učitel píše na tabuli vzorec HO2 a ptá se

podřimujícího Petra co je to za vzorec? -Petr

koktá: Pane učiteli mám to na jazyku“. -Tak to

honem vyplivni ,protože to je kyselina.

„Vstávej synku, musíš do školy!“ „Maminko,

já tam nechci, oni mě tam vůbec neberou,

smějí se mi… Opravdu tam musím jít?“

„Musíš, musíš, vždyť jseš učitel.“

Jeden státní úředník si postěžuje

druhému: „Já nevím, co proti nám ti lidé

pořád mají. Vždyť jsme nic neudělali!“

„Ty vypadáš ale skvěle, Ireno! Mělas

dovolenou?” ptá se přítelkyně.

„Já ne, ale můj šéf ano.”

Trocha smíchu



Pranostiky na březen a duben

Březen - za kamna vlezem.
Panská láska, ženská chuť a březnové počasí není stálé.
V březnu vítr, v dubnu déšť - pak jistě úrodný rok jest.
Březnové slunce má krátké ruce.
V březnu prach a v dubnu bláto - sedlákovi roste zlato.
V březnu prach - jistý hrách.
Březen bez vody - duben bez trávy.
Suchý březen, studený duben, mokrý máj - bude v stodole ráj.
Březen suchý, duben mokrý a květen větrný pytle obilím a sudy
vínem naplní.
Mokrý březen od rolníků nenáviděn.
Březnové mlhy - za 100 dní déšť.
Kolik březnových mlh, tolik lijavců v roce.

Křížovka



Filmové tipy

V komedii S tebou nikdy vypadají
Bea (Sydney Sweeney) a Ben (Glen
Powell) na první pohled jako
perfektní pár. Po úžasné první
schůzce se však něco stane a to, co
vypadalo jako žhavá přitažlivost,
spadne na bod mrazu. Pak se ale
nečekaně potkají cestou na svatbu
do Austrálie. A tak udělají to, co by
udělal každý dospělý: předstírají,
že jsou pár.

Naše hodnocení:

Hrabě Frank Kostka, jeho žena Vivien a
jejich dcera Marie  žijí na svém rodovém
zámku Kostka. Udržovat zámek v chodu
jim pomáhá hospodyně paní Tichá,
údržbář Krása a kastelán Josef. Původní
zájem návštěvníků zámku o kletbu
komtesy Marie už netáhne jako dřív, což
Marii vůbec nevadí – alespoň má
dostatek času na svého Maxe, šlechtice z
vedlejšího zámku Hvězda. Frank je
ovšem v koncích, není dost peněz ani na
výplaty, ani na potřebné opravy. A právě
v tu chvíli se objeví dcera právníka
Bendy Deniska, která rozvíří poklidné
vody rodového sídla…

Naše hodnocení:

https://www.csfd.cz/tvurce/143944-sydney-sweeney/
https://www.csfd.cz/tvurce/127367-glen-powell/
https://www.csfd.cz/tvurce/127367-glen-powell/


Knižní tipy
Zmizela oblíbená středoškolačka, Andie
Bellová. Tělo se sice nenašlo, ale policie
ví, kdo je vrah. Všichni vědí, kdo je vrah!
Sala Singha za vraždu přítelkyně odsoudili
všichni, kromě soudu a poroty. Sal Singh
totiž spáchal sebevraždu a nikdo
neusiluje o očištění jeho jména. Až na
Pipu Fitz-Amobiovou. Městečko rozežírá
nenávist k rodině vraha, ale ona nevěří,
že je vinen.
Pět let po zločinu začíná vyšetřovat pod
záminkou závěrečného školního projektu.
Je to ale úkol, který ji může zabít. Jestliže
se Pipa nemýlí a vrah je stále na svobodě,
nikdo neví, kam až bude ochotný zajít,
aby své tajemství zachoval. Kdosi chce
totiž minulost utajit za každou cenu. A
kam až dokáže zajít Pipa, aniž by zaplatila
životem?

Některá pouta nezlomí ani nepřízeň
osud. Jedenáctiletá Abbie je umístěna
do pěstounské rodiny, protože její
máma nezvládá pití a nedokáže se o
ni starat. Na odlehlou farmu přijíždí
plná vzdoru a vzteku. Její zlost
prolomí až žádost, aby se postarala o
hříbě, které se našlo opuštěné ve
sněhu a bez pomoci by nepřežilo.
Pouto, které mezi nimi vznikne,
otevře dívce oči. Uvědomí si Abbie, že
dobré místo pro život je tam, kde jsou
na sebe lidé hodní a dokážou si
pomáhat?

Děkujeme za přečtení!
Váš tým redaktorů♥


